[image: ]
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
(ФСТ РОССИИ)

П Р И К А З
от  «   »               2012 г.                                                                   №
г. Москва

О внесении изменений и дополнений в  Правила  применения цен (тарифов), определения стоимости электрической энергии (мощности), реализуемой на розничных рынках по регулируемым ценам (тарифам), оплаты отклонений фактических объемов потребления электрической энергии (мощности) от договорных, а также возмещения расходов в связи с изменением договорного объема потребления электрической энергии (мощности) на территориях, не объединенных в ценовые зоны оптового рынка, утвержденные приказом Федеральной службы по тарифам             от 30 ноября 2010 года  № 364-э/4

В соответствии с Положением о Федеральной службе по тарифам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 332  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 29, ст. 3049; 2006, № 3, ст. 301; № 23, ст. 2522;  № 48, ст. 5032; № 50, ст. 5354; 2007, № 16, ст. 1912; № 25, ст. 3039; № 32, ст. 4145; 2008, № 7, ст. 597;  № 17, ст. 1897; № 23, ст. 2719; № 38, ст. 4309; № 46, ст. 5337; 2009, № 1, ст. 142; № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119; № 18 (часть 2), ст.2249; № 33, ст.4086; 2010, № 9, ст.960; № 13, ст.1514; № 25, ст.3169; № 26, ст.3350; № 30, ст.4096; № 45, ст.5851; 2011, № 14, ст. 1935; № 32, ст. 4831;  № 42, ст. 5925), постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 23, ст. 3008),
п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в  Правила применения цен (тарифов), определения стоимости электрической энергии (мощности), реализуемой на розничных рынках по регулируемым ценам (тарифам), оплаты отклонений фактических объёмов потребления электрической энергии (мощности) от договорных, а также возмещения расходов в связи с изменением договорного объёма потребления электрической энергии (мощности) на территориях, не объединенных в ценовые зоны оптового рынка, утвержденные приказом ФСТ России от 30 ноября 2010 г. № 364-э/4 (зарегистрировано Минюстом России  27 января 2011 года, регистрационный № 19594) следующие изменения и дополнения:
1.1 Пункт 3 дополнить текстом следующего содержания:
«Положения настоящих Правил, установленные для потребителей, максимальная мощность энергопринимающих устройств которых в границах балансовой принадлежности составляет не менее 670 кВт, применяются также к потребителям (покупателям), к которым применялись положения постановления Правительства Российской Федерации от 31 августа 2006 г. № 530 «Об утверждении основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии», установленные для потребителей, присоединенная мощность энергопринимающих устройств которых в границах балансовой принадлежности превышает 750 кВА».
1.2 В пункте 6:
- в абзаце четвертом слова «присоединенная мощность каждого из которых составляет более 750 кВА» заменить словами «максимальная мощность каждого из которых составляет не менее 670 кВт»;
- в абзацах четвертом - седьмом слова «с присоединенной мощностью энергопринимающего оборудования более 750 кВА» заменить словами «с максимальной мощностью не менее 670 кВт»;
- в абзаце восьмом слова «присоединенная мощность каждого из которых составляет более 750 кВА» заменить словами «максимальная мощность каждого из которых составляет не менее 670 кВт».
1.3 В пункте 7:
- после абзаца первого дополнить текстом следующего содержания:
«При заключении двусторонних договоров купли-продажи электрической энергии, предусмотренных пунктом 179 Правил оптового рынка электрической энергии (мощности), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №1172 от 27 декабря 2010 года (далее – Правила оптового рынка), при расчете коэффициентов альфа в соответствии с пунктами 11, 22.1-22.4 настоящих Правил, стоимость электрической энергии по указанным договорам рассчитывается исходя из минимальных величин  следующих цен (тарифов) :
предельного уровня регулируемых цен (тарифов), который устанавливается ежегодно федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов,
увеличенного в два раза тарифа  на электрическую энергию, установленного для поставщика электрической энергии по указанному договору.»;
 - в абзаце седьмом после слов «по двухставочному» добавить слова «или трёхставочному».
1.4 В пункте 8 число «13» заменить на «14»;
1.5 В названии раздела III после слов «по двухставочным» добавить слова «или трёхставочным»
1.6 В пункте 10:
- в абзаце первом после слов «по двухставочному» добавить слова «или трёхставочному»;
- абзацы четвертый, шестой и седьмой – исключить;
- в абзаце пятом слово «договорного» заменить словом «фактического».
1.7 В пункте 11:
- в абзаце первом и втором после слова «двухставочному» добавить слова «или трёхставочному»;
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
«[image: ]- ставка за электрическую энергию двухставочного или трехставочного тарифа состоящая из суммы ставки средневзвешенной стоимости единицы электрической энергии, сбытовой надбавки гарантирующего поставщика и ставки  тарифа на услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса снабжения электрической энергией потребителей и размер платы за которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит государственному регулированию, за исключением услуг по передаче электрической энергии (в случае, если снабжение электрической энергией данного потребителя осуществляется на основании договора купли-продажи), (руб./МВт·ч.).»;
- в абзаце седьмом после слова «двухставочного» добавить слова «или трехставочного»;
- в абзаце девятом слова «шестым или седьмым» заменить словами «седьмым или восьмым», выражение «([image: ])» - исключить;
- в абзаце десятом аббревиатуры «ГП (ЭСО, ЭСК)» заменить словами «организацией коммерческой инфраструктуры», формулу (3) – исключить, а формулу (2) изложить в следующей редакции:

- абзацы двенадцатый – четырнадцатый ,  шестнадцатый  и восемнадцатый – исключить;
- абзац семнадцатый после слов «оптового рынка» дополнить словами «и пунктом 7 настоящих Правил»;
1.8 В пункте 12:
- в абзацах первом и втором после слова «двухставочному» добавить слова «или трёхставочному»;
- формулу (4.1) изложить в следующей редакции:

- абзац третий заменить текстом следующего содержания:
«где [image: ] - фактическая величина мощности, приобретаемая покупателем на розничном рынке и определяемая
до 1 января 2013 г. как среднее арифметическое значение из максимальных за сутки расчетного периода в установленные системным оператором плановые часы пиковой нагрузки в рабочие дни расчетного периода почасовых объемов потребления электрической энергии,
с 1 января 2013 г. как среднее арифметическое значение из почасовых объемов потребления электрической энергии потребителем (покупателем) в часы, определенные коммерческим оператором в соответствии с Правилами оптового рынка из установленных системным оператором плановых часов пиковой нагрузки в рабочие дни расчетного периода для цели определения объема фактического пикового потребления гарантирующего поставщика, обслуживающего этого потребителя (покупателя)»;
- в абзацах пятом и седьмом после слова «двухставочного» добавить слова «или трёхставочного»;
- в абзаце девятом слова «шестым или седьмым» заменить словами «седьмым или восьмым», выражение «([image: ])» - исключить;
- абзац десятый изложить в следующей редакции:
«[image: ]- коэффициент, отражающий изменение стоимости мощности, указанной в прогнозном балансе для ГП (ЭСО, ЭСК) на оптовом рынке, рассчитывается организацией коммерческой инфраструктуры в соответствии со следующей формулой:

»;
- формулу (6) – исключить;
- абзацы двенадцатый– исключить;
- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
« [image: ]- величина расходов ГП (ЭСО, ЭСК) в месяце m в ГТП ГП (ЭСО, ЭСК) p на покупку мощности в соответствии с принятыми балансовыми решениями, в объеме сальдо-перетока мощности, и определяемая организацией коммерческой инфраструктуры в соответствии с договором о присоединении к торговой системе оптового рынка (руб.);»
1.9 Пункт 13 – исключить.
1.10 В пункте 14:
- в абзацах первом и четвёртом после слова «двухставочному» добавить слова «или трёхставочному»;
- в абзацах втором - четвёртом слова «с присоединенной мощностью более 750 кВА» заменить словами «с максимальной мощностью не менее 670 кВт».
1.11 Пункт 15 - исключить.
1.12. В абзаце втором пункта 16 слова «и 15» исключить.
1.13 Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«В случае введения ограничения режимов потребления электрической энергии (мощности) в отношении розничных потребителей в случаях, предусмотренных подпунктами б, в, ж, и, пункта 2 Правил  полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. N 442 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 23, ст. 3008) величина отклонения фактически поставленного объема электрической энергии от договорного  определяется в соответствии с пунктами 14 настоящих Правил.».
1.14. В пункте 20:
- в абзаце третьем слова «с пунктами 24 - 25, 28»  заменить словами «с пунктами 24 , 28»;
-в абзаце пятом слова «в соответствии с пунктами 27 - 28»  заменить словами «с пунктами 24, 28».
1.15 Абзац седьмой пункта 21 изложить в следующей редакции:
«[image: ]- коэффициент изменения стоимости электрической энергии (мощности), рассчитываемый организацией коммерческой инфраструктуры в объеме планового почасового потребления электрической энергии ГП (ЭСО, ЭСК) на оптовом рынке в соответствии со следующей формулой:

, (13)», формулу (14) – исключить.
1.16. В абзаце третьем пункта 22 после слов «Коэффициенты [image: ] рассчитываются» добавить слова «организацией коммерческой инфраструктуры».
1.17. В пункте 22.1:
- формулу (16) изложить в следующей редакции:

«, (16)»;
- формулы (17), (18) – исключить;
- абзац второй дополнить словами «и требованиями пункта 7 настоящих Правил»;
- абзацы четвертый – седьмой – исключить.
1.18. В пункте 22.2:
-  формулу (19) изложить в следующей редакции:

«, (19)»;
- формулы (20), (21) – исключить;
- абзац второй дополнить словами «и требованиями пункта 7 настоящих Правил»;
- абзацы четвертый и пятый – исключить.
1.19. В пункте 22.3:
-  формулу (22) изложить в следующей редакции:

«, (22)»;
- формулы (23), (24) исключить;
- абзац второй дополнить словами «и требованиями пункта 7 настоящих Правил»;
- абзацы третий, пятый и шестой исключить.
1.20. В пункте 22.4:
-в абзаце первом слова «(ночь/пик)» заменить словами ««(ночь/пик(день)»;
-  формулу (25) изложить в следующей редакции:

«, (25)»;
- формулы (26), (27)  исключить;
- абзац второй дополнить словами «и требованиями пункта 7 настоящих Правил»;
- абзацы четвертый и пятый – исключить.
1.21. В пунктах 23, 24 и 25 слова «с присоединенной мощностью более 750 кВА» заменить словами «с максимальной мощностью не менее 670 кВт».
1.22. В пунктах 25 и 27 слова «с присоединенной мощностью 750 кВА и менее» заменить словами «с максимальной мощностью менее 670 кВт».

1.23. В пункте 24 слова «[image: ]» заменить словами «»,   слова  «» заменить словами «».
1.24. Пункт 25 исключить.1.25. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
« Рекомендовать ГП (ЭСО, ЭСК) ежемесячно:
в срок до 16 числа месяца, следующего за расчетным, публиковать на официальном сайте в сети Интернет значения коэффициентов [image: ], [image: ], [image: ], [image: ] (для каждой зоны суток отдельно);

в срок до 30 числа месяца, следующего за расчетным, предоставлять информацию о величинах [image: ], , [image: ], [image: ],   органу исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, а также публиковать указанную информацию на официальном сайте в сети Интернет.».
1.26. Пункт 27 исключить.
1.27 Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«В случае введения ограничения режимов потребления электрической энергии (мощности) в отношении розничных потребителей в случаях, предусмотренных подпунктами б, в, ж, и пункта 2 Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, величина отклонения фактически поставленного объема электрической энергии от договорного, а ее стоимость определяется в соответствии с пунктом 24 настоящих Правил».
1.28 Абзац третий пункта 31.1   исключить.
1.29 Дополнить пункт 31.4 текстом следующего содержания:
«[image: ]- коэффициент изменения стоимости электрической энергии для потребителей, рассчитывающихся по двухставочным или трёхставочным тарифам;
[image: ]- коэффициент, отражающий изменение стоимости мощности для потребителей, рассчитывающихся по двухставочным или трёхставочным тарифам;
[image: ]- коэффициент изменения стоимости электрической энергии (мощности) для потребителей, рассчитывающихся по одноставочным тарифам;
[image: ] - коэффициенты изменения стоимости электрической энергии (мощности) для потребителей, рассчитывающихся по одноставочным тарифам и дифференцированным по зонам суток, рассчитываемые организацией коммерческой инфраструктуры для каждой зоны суток отдельно в соответствии с разделами 22.1 - 22.4 настоящих Правил.».
2. Настоящий Приказ вступает в силу в установленном порядке.

Руководитель Федеральной
службы по тарифам

    С. Новиков

1

image3.wmf
,

ээ

тр

W

image4.wmf
)

2

(

1

_

_

p

m,

_

p

m,

-

=

ээ

T

опт

ээ

опт

ээ

ДТ

S

S

a

oleObject1.bin

image5.wmf
(

)

(

)

мощ

потр

нас

m

мощ

ДТ

мощ

ДТ

мощ

опт

мощ

потр

нас

m

факт

m

мощ

дог

m

T

J

T

N

S

´

+

´

´

+

´

-

=

N

N

,

b

a

oleObject2.bin

image6.wmf
факт

т

N

image7.wmf
,

мощ

тр

W

image8.wmf
мощ

ДТ

a

image9.wmf
)

5

(

,

1

_

_

p

m,

_

p

m,

-

=

мощ

T

Б

опт

мощ

опт

мощ

ДТ

S

S

a

oleObject3.bin

image10.wmf
__

m,p

оптTБмощ

S

image11.wmf
одност

a

image12.wmf
1

_

_

p

m,

_

_

p

m,

_

p

m,

_

p

m,

-

+

+

=

мощ

T

Б

опт

ээ

T

опт

мощ

опт

ээ

опт

одност

S

S

S

S

a

oleObject4.bin

image13.wmf
зонн

a

image14.wmf
1

_

_

p

m,

_

p

m,

-

=

ночь

T

опт

ночь

опт

зонн

S

S

a

oleObject5.bin

image15.wmf
1

_

_

p

m,

_

p

m,

-

=

полупик

T

опт

полупик

опт

зонн

S

S

a

oleObject6.bin

image16.wmf
1

_

_

p

m,

_

p

m,

-

=

пик

T

опт

пик

опт

зонн

S

S

a

oleObject7.bin

image17.wmf
1

_

_

p

m,

_

p

m,

-

=

день

T

опт

день

опт

зонн

S

S

a

oleObject8.bin

image18.wmf
__750

,

отклOТ

im

S

>

image19.wmf
670

_

_

,

>

O

Т

откл

m

i

S

oleObject9.bin

image20.wmf
750

_

_

h

i,

>

OT

откл

S

oleObject10.bin

image21.wmf
670

_

_

h

i,

>

OT

откл

S

oleObject11.bin

image22.wmf
ээ

ДТ

a

image23.wmf
мощ

ДТ

a

image24.wmf
одност

a

image25.wmf
зонн

a

image26.wmf
_

,

отклДТ

im

ip

S

Î

å

image27.wmf
670

_

_

,

>

O

Т

откл

m

i

S

oleObject12.bin

image28.wmf
,

внеш

h

phm

S

n

n

ÎÎ

åå

image29.wmf
2

,

rt

rptm

S

ÎÎ

åå

image30.wmf
ээ

ДТ

a

image1.png

image2.wmf
ээ

потр

T